
PUBBLICAZIONE SULLA GURI E SU ALCUNI QUOTIDIANI DELL’AVVISO RELATIVO ALL’AGGIUDICAZIONE 
DELL’APPALTO SPECIFICO AVENTE AD OGGETTO IL RINNOVO DELLE LICENZE CHECK POINT E I SERVIZI 

ACCESSORI AD ESSE CORRELATI PER LA CYBER SECURITY DELLA CONSOB. 

DECISIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 (“Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito il “Codice”), 
pubblicato in G.U.R.I. in data 31 marzo 2023 e divenuto efficace dalla data del 1 luglio 2023;

- VISTO, in particolare, l’art.225 del predetto Codice, che dispone, in via transitoria, l’applicazione 
ultrattiva dell’art. 72 del previgente Codice (d.lgs n. 50/2016), circa la redazione e la modalità di 
pubblicazione degli avvisi di aggiudicazione;

- VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 gennaio 2016;

- VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale della Consob prot. n. 77423/23 del 31 agosto 2023
con cui è stata disposta l’aggiudicazione in favore di IFICONSULTING srl, all’esito della 
procedura ristretta svolta ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 50/2016 (applicabile ratione temporis),
dell’Appalto Specifico finalizzato a garantire la corretta operatività e la manutenzione della 
piattaforma informatica di cybersecurity installata presso l’Istituto, realizzata sulla base di 
tecnologia proprietaria della società Check Point Software Technologies Ltd;

- VISTO il contratto concluso con IFICONSULTING srl, in data 26 settembre 2023;

- VISTA la stima degli oneri dovuti all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS) per la 
pubblicazione del predetto Avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (G.U.R.I.) V Serie Speciale – Contratti Pubblici, quantificata (con riferimento alla bozza del 
predetto Avviso) tramite l’apposito calcolatore automatico disponibile all’interno del sito internet 
dell’IPZS e come tale suscettibile di ulteriori aggiustamenti in fase di approvazione del testo finale;

- VISTI gli esiti dell’indagine di mercato svolta presso le seguenti Agenzie Concessionarie della 
pubblicità legale sulla stampa quotidiana: Cairo RCS Media spa, A. Manzoni & C spa, Classpi spa,
Piemme spa e Il Sole 24 ore spa;

- CONSIDERATO l’onere complessivo correlato alla pubblicazione dell’Avviso di aggiudicazione in 
parola sulla G.U.R.I. e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due aventi diffusione 
locale nel Comune di Roma, quantificabile nel complesso in un massimo di € 4.500,00 (IVA 
esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”) del 
corrente esercizio finanziario; 

- CONSIDERATA, in ragione di quanto sopra, l’opportunità di richiedere l’erogazione dei servizi 
pubblicitari di cui sopra tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d.lgs. n. 36/2023;

DISPONE:

- di affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato la pubblicazione dell’Avviso di 
aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti 



2

Pubblici, per un importo non superiore a € 1.900,00 (IVA esclusa), onere che graverà sul capitolo di 
spesa n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”); 

- di affidare la pubblicazione, per estratto, del suddetto Avviso alle seguenti Agenzie concessionarie, 
che vi provvederanno sui quotidiani sottoindicati, alle tariffe sottoindicate, con imputazione della 
relativa spesa al medesimo capitolo n. 10315 di cui sopra:

 Classpi spa (Italia oggi, ed. nazionale) € 300,00

 CairoRCS Media spa (Corriere della Sera, ed. nazionale + ed. 
locale)

€ 550,00

 Il Sole 24 ore spa (Il Tempo, ed. locale) € 225,00.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2023-10-09T12:14:13+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-10-09T12:26:05+0200
	Consob
	Consob signed this document




